Departamento de Relacionamento Institucional e Assuntos Parlamentares (Aspar)

SBS – Quadra 3 – Bloco B – Edifício-Sede – 18º andar

70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-2928

E-mail: aspar@bcb.gov.br

Ofício 16248/2023−BCB/Aspar

PE 244084 Brasília, 28 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Arthur Oliveira Maia

Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito de 8 de Janeiro

Congresso Nacional

70165-000   Brasília – DF

Assunto: Ofício nº 006/2023-CPMI8

Senhor Presidente,

 Referimo-nos ao Ofício nº 006/2023-CPMI8, de 13 de junho de 2023, em que

V.Exa., na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito de 8 de Janeiro,

solicita a indicação de servidor deste Banco Central para auxiliar nos trabalhos a serem

conduzidos por esse Colegiado.

2. A propósito, incumbiu-nos o Presidente Roberto Campos Neto, de informar a

V.Exa. que, apesar das dificuldades relativas à carência de recursos humanos necessários para a

execução das atividades afetas a esta Autarquia, mas diante do espírito de coloboração que

sempre norteou a relação deste Banco Central com o Congresso Nacional, o Chefe Adjunto do

Departamento de Supervisão de Conduta (Decon), Valdemir Fortes de Sousa, estará à disposição

desta CPMI para atender às necessdidades durante os trabalhos, dentro do escopo das

competências desta Autarquia. Assim, conforme entendimentos com a Sra. Relatora, Senadora

Eliziane Gama, o servidor continuará exercendo suas funções no Decon e auxiliando nas

demandas desse Colegiado.

Respeitosamente,

Assinado Digitalmente

David Falcão

Chefe da Aspar

mailto:aspar@bcb.gov.br

		Banco Central do Brasil
	Sistema e-BC
	Assinatura Digital de documento.

		2023-06-28T18:09:41-0300
	Banco Central do Brasil
	/usr/local/tomcat/temp/ebc2697672144390783630.tmp
	Certificação de origem do Banco Central do Brasil